
 
 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO NÚMERO 088 /2023/2024 

O Governador do Distrito LD-1, da Associação Internacional de 

Lions Clubes, no uso de suas atribuições legais e consoante o 

disposto no artigo 23, inciso XII, do Estatuto vigente, visando a 

análise mais detalhada sobre as proposições, indicações e 

moções apresentadas, RESOLVE: 
  
INSTITUIR E NOMEAR “AD REFERENDUM” OS COMITÊS TÉCNICOS 

DA 63ª CONVENÇÃO DISTRITAL: 
• COMITÊ TÉCNICO DE PROPOSIÇÕES: Presidente – PDG João Augusto 
Martins Filho, do LC Foz do Iguaçu Cataratas, membros: CL Luiz Carlos Kuhn, do 

LC Capitão Leônidas Marques e CL Fernando Misato, do LC Curitiba Batel. 

• COMITÊ TÉCNICO DE  ESTATUTOS E REGULAMENTOS: Presidente – 
PDG Carlos Antonio da Silva, do LC Foz do Iguaçu Cataratas, membros: CL 

Altevir Waluszko, do LC Curitiba Jardim Social e CL Antonio Quirino Ferreira, do 

LC Foz do Iguaçu Cataratas. 

• COMITÊ TÉCNICO DE CREDENCIAIS: Presidente – PDG Flávio Pires 
Gonçalves, do LC Assis Chateaubriand, membros: CL Jorge dos Santos Avila, do 

LC Ponta Grossa Centro e CaL Ligia Helena Mazer Sader, do LC Ubiratã. 

• COMITÊ TÉCNICO DE ORÇAMENTO: Presidente - PCC Claudio Miessa 
Rigo, do LC Curitiba Batel, membros: 2VDG Valdir Michels, do LC Guarapuava 

Lobo Guará e CaL Marta Regina Ribeiro Fracaro, do LC Medianeira. 

• COMITÊ TÉCNICO DE INDICAÇÃO DE CANDIDATOS: Presidente – PCC 
João Péricles Goulart, do LC Ponta Grossa Pitangui e membros: CaL Carla 

Menghini, do LC Pinhais e CL Gustavo Pessini, do LC Medianeira. 

• COMITÊ TÉCNICO DE ELEIÇÕES: Presidente – PDG Marcus Roberto 
Bazzoli Sader, membros: CL Carlos Eugenio Carneiro de Melo, do LC Curitiba 

Batel e CL Sergio Silverio dos Santos, do LC União da Vitória. 
 

Gabinete da Governadoria, 3 de abril de 2024. 
 

 

 


